F. 283 v la presente mia Capitolatione accompagniata di felicita; che essendo per favore et destino del Altissimo et supremo Dio pervenuto Alla potesta della mia Maiesta, il scetro del universo, et la felice et eccelssa sedia del Ottomanico Imperio, Confermatta Alla persona mia (simbolo di felicita) incoronato che fu domque per tutto l'universo, al orrechie d'ogni uno tal nova della sublimatione mia al eccelso et signorile Throno; Al hora et Il Gloriosissimo Fra li Potentati Grandi nella natione Christiana, et elletto fra li eccelsi Prencipi nel populo di Messia, Signore del Manto della Pompa et Grandezza, Guida di Gloria et Signore di Eminentia, Sigismondo Re di Pollonia, Duca delli

Paesi della Livonia, Russia et Prussia et Masovia et Lituania et di Altri paesi et herede della Suetia, il cui fine termini in Bene, A fine pero di rinnovare la Affezione Antica et per corroborare li fondamenti della per il passato continuatta Amicitia, espedi lui Ancora Al eccelssa nostra Porta Reffugio di Sig. et Basciatta dalle labre de Cessari del secolo presente et molteplicemente riveritta da inchinevoli fronti de Regi, Il Osservandissimo tra li Signori nella natione del Messia il Duca di Sbaraschi suo valoroso et stimato Comessoso, il cui fine sia felice, con le sue lettere piemne con ogni bon affetto, qual dimostravano ogni lealta sinceritta et osservanza, pero quando l'anno passato il Sultan Osman Han di Gloriosa memoria, figlio del Absolto et misericordato Sultan Achmat Han, mio fratello, quale sia nella Gloria del Paradiso, con il suo naturale vigore et Grandezza di Coraggio Imperiale, et con un mare di suo trionfante essercito, se ne parti et ando apresso la fortezza di Hottin a fine di dannificare la Pollonia, et corregere la temeritta del essercito Pollaco, ove cognoscendo essi Polachi chiaramente di non potere resistere alle forze del essercito nostro quasi innumerabile et a guisa delle formiche al hora, il Comessario del predetto Ré et Generale de tutto l'essercito Pollaco, con li altri Comessarii Signori et Capitani di commune consenso di tutto l'essercito Mandarono scrittura affermata da tutti, con la quale suplichevolmente instavano che foss^e come prima concesso loro bona Pace, et perche la Portta delle gratie et dell favori dell Prencipi bella casa Ottomana che il signore Iddio faccia sempre risplendere le gloriose Imprese loro, è stata sempre apperta et a qual si voglia che nelli suoi Bisogni ricorsse a quella, et sicome è lor proprio tener pronto et commune a tutto il mondo li suoi Benefitii et gratie, esaudendo pero le preghiere